Selim, Selim ve İlhami; II. Mahmud, Adli; V. Mehmed,
Reşad mahlaslarını kullanmışlardır. Bu, yukarıda da değinildİğİ gibi Osmanlı
imparatorluğunu yönetecek kişilerin, çok küçük yaştan başlayarak öğretimlerine
çok önem verilmesine de bağlıydı.

Elimizde şiirleri olan ilk sultan şair II. Murad' dır (807 /1404-855/1451 ).

Tahta 824/ 1421 ve 850/1446 olmak üzere iki kez geçmiştir. Hayat hikayesini
yazan kaynaklarda II. Murad, ince, hassas, içkiye ve eğlenceye düşkün, romantik
kişiliğiyle vurgulanır. O, ne I. Murad ne de Yıldırım Bayezid gibi savaşçı bir
ruha sahiptir. O, bir kültür adamıdır. Bunda belki de biraz çok sevdiği Mara'ya
olan tutkusu rol oynar.

[Ey şarap sunan güzel, yine dünkü şarabıını getir, yine çeng ve rebahımı
söylet de gönlüm neşelensin. Bu zevk ve safa ben hayatta iken gereklidir. Bir gün
(nasıl olsa) kimse toprağıını bile görmeyecek] diyebilmiş bir padişahtır. Fakat
bununla birlikte elde Divan'ı bulunan ilk şair sultan, Fatih Sultan Mehmed'dir
(835/1432-886/1481). Tahta iki kez geçmiştir. II. Murad 848/1444'te tahtı Fatih' e
bırakmış fakat iki yıl sonra tekrar tahta geçmeye mecbur olmuştur. Babasının
ölümü üzerine 855/1451 'de Fatih tekrar tahta geçer. Daha yirmi bir yaşındayken
dahiyane bir fikirle gemilerini Baltalimanı'ndan karaya çekerek tekerlekler
üzerinden Haliç'e indirmiş ve İstanbul'u fethetmiştir (857/1453). Tam manası ile
bir savaşçı, daha doğrusu İslami bir deyişle gaza eri idi. Genç Padişah, bir yandan
Osmanlı topraklannı genişletip Rumeli'nin pek çok yerini almış, Doğu'da Uzun
Hasan'la savaşmış, Trabzon'u Osmanlı ülkesine katmış, ama bir yandan da sanat
çılara, ilim adamıanna aynı derecede önem vermiş, onlan özellikle kendisinin de
katıldığı meclislerde bir araya getirmiş bir padişahtı.

İstanbul'un güzelliğini ve fethedildiği zaman özellikle Galata'nın hareketli ve
gönülaçıcı bir yer olduğunu da bir beytiyle bize bildiriyor Fatih:

Bağlamaz Firdevse gönlünü Kalata'yı gören
Servi anmaz anda serv-i dil-arayı gören

Latlfi, Tezkire-i Latifi, Yay. Ahmed Cevdet (İstanbul:İkdam Matbaası, 1314 [1896-97]), 62.
Latlfi, aynen şunları söyler: " ... ve nazm u inşaya dahi o mertebede rağbetleri ve ehline o
derecede hürmetleri varmış ki diyar-ı Hind'de Hace-i cihan'a ve vilayet-i Acem'de Mevlana
Cami'ye her sal bin adet filori irsal olunurnuş."

PAYİTAHT İSTANBUL'UN SULTAN ŞAİRLERİ 163

Cem'in ayrılıkla dikeni yastık edinmesine sebep ne?"
diyerek aynı vezin ve kafiyede bir beyit göndermiştir:

Sen bister-i gülde yatasın şevk ile handan
Cem hecrile biilin edine han sebeb ne

Sofu veya Bayezid-i Veli olarak tanınan II. Bayezid (851/1447-918/1512)
Osmanlı tahtına 886/1481 yılında geçer. Osmanlı padişahları arasında alim ve şair
bir padişah olarak tanınan Bayezid, zamanında okul, imaret, medrese, cami
yaptırarak İstanbul'un iman ile yakından ilgilendiği gibi edebiyat ve sanata da çok
önem vermiş, valiliği sırasında Amasya' da kendisinden hat ders i aldığı Türk hat
sanatının zirvelerinden biri olan Şeyh Hamdullah'ı İstanbul'a davet etmiştir.
Böylece hat sanatının İstanbul'da yaygınlaşmasında büyük bir rol oynadığı gibi
şiirle de uğraşmıştır. Şiirde Adli mahlasını kullanmış ve yazmış olduğu şiirler
Divan haline getirilmiştir. Divanı 1308 (1890-91)'de basılmıştır. Onunilmeve
kültüre verdiği değer; Cami'ye babasının gönderdiği yıllık bin floriyi gönder
meye devam etmiş olması, otuz kadar şaire maaş bağlaması, Osmanlı tarih
yazıcılığını desteklemesi ve İbn-i Kemal' e Türkçe, idris-i Bitlist'ye Farsça tarih
yazdırmasından da kolayca anlaşılabilir.

Ben yalnız sevgilinin
cevrini değil, feleğin de bana ay yüzlü güzeller gibi ettiği cevri çekerim. Cem ah
ederek göz yaşı dökse acayip değildir. Sakka (su dağıtıcısı) olup sevgilinin
eşiğini sular gibidir.]

Il. Bayezid'in oğlu ve Osmanlı Sultanlannın dokuzuncusu olan Yavuz
Sultan Selim (875/1470-92611520) edebi alanda çok yetkindir. Tahta 918/1512'de
geçmiştir. Onun zamanında kültür etkinlikleri de yepyeni boyutlar kazanmıştır.
Tebriz seferinden dönerken İstanbul'a beraberinde getirmiş olduğu sanatkarlar,
musikişinaslar, hasılı kültür adamlan kısa sürede ürünlerini vermiştir. Selim'in
Türkçe şiirler söylediğine dair rivayetler varsa da Aşık Çelebi'nin de dediği gibi
Farsça şiirler söylemeye daha meyyal idi. Şiirde Selim veya Selimi mahlaslarını
kullanırdı. Farsça Divanı 1306 (1888-1889) yılında İstanbul'da, Alman
imparatoru II. Wilhelm' in emri ile de 1904 yılında Berlin' de basılmıştır. Berlin
baskısı tıpkıbasım olup, barikulade süslü bir nüshadan yapılmıştır. Ali Nihat
Tarlan tarafından ise Türkçe'ye tercüme edilerek 1946 yılında İstanbul' da
basılmıştır.

Sultan Süleyman (900/1494-97411566), Kanuni' adıyla şöhret bulmuştur.
Tahta 926/1520'de geçmiştir. Kırk altı yıl saltanat süren Kanuni, on üç kez savaşa
katılmış hayatını on üçüncü seferi olan Sigetvar savaşında kaybetmiştir. Kanuni'
adı ona boşuna verilmemiştir. Amerika Birleşik Devletleri Senatosu'nda bu kanun
koyucu sıfatıyla yerini almıştır.

Kendi el yazısı ile yazdığı şiirlerinin ilk
versiyonu Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi H.1132 nurnarada kayıtlıdır.
İstanbul Üniversitesi T.Y. 5467 ile Nuruosmaniye 3873 nurnarada kayıtlı olan
divan nüshaları devrin ünlü tezhip ustası Kara Memi tarafından süslenmiştir.
Divan'ının bir kısmı II. Mahmud (1199/1785-1255/1839)'un kızı Adile Sultan
(1241/1826-1316/1899) tarafından bastırılmıştır8. Bu baskıda 875 gazel
bulunmaktadır. Şiirde Muhibbi' malılasını kullanan Kanuni'nin "Halkın nazarında
devlet en çok itibar edilen bir şeydir, ama bu dünyada gerçek devlet bir nefes
sağlıktır" anlamında söylediği beyit bugün bile dillerde darbımesel olarak
söylenir:

Tabii ki bu, kısa sürmüş, Rüstem Paşa'nın tekrar saclarete
gelmesi ile Yahya da gözden düşmüştür9.

8

9

müftera olan Türki eş'arun (70) her biri mahallinde ve her makalün kayili kim idüği sıhhat
üzre takri'r olunmışdur."
Divan-ı Muhibbf (Istanbul, 1308 [1890-91])
Bumersiye için bkz. Ahmet Atilla Şentürk, Yahya Beğ'üı Şelızade Mustafa Mersiyesi yahut
Kanuni Hicviyyesi (İstanbul: Enderun Kitabevi, 1998).

Hak iki adil Süleyman hakim etmiş aleme
Evvel ü ahır kılup sırr-ı adalet aşikar

Ona yazmış olduğu yedi bendlik terkib-i bendinde de onun adaletinden
bahisle kendisine hizmet etme hayalinin gerçekleşmesi için dua eder.

Divanı olmamakla birlikte mecmualarda şiirlerine rastlanan II. Selim de
(93011524-98211574), tahta 974/1566'da babasının ölümü üzerine geçmiştir.
Annesi Kanuni' nin st:vgiii karısı Hürrt:nı' uir. S di m, Selimi ınalılasını kullan ir.

Onun yaptığı en önemli işlerden biri, şehzadeliğinden başlayarak kendi çevresine
şairleri toplamış olmasıdır. Özellikle Gelibolulu Ali, II. Selim' e yakınlığı ile
tanınır. Ayrıca II. Selim kitaplarını Edirne'de Selimiyye Camii'ne vakfetmiştir.
Bu kitaplar içinde edebiyada ilgili eserler, özellikle divanlar ön planda gelmektedir.

III. Murad (95311546- I 00311595) Padişah olunca ya kadar Manisa' da
Sancak Beyliği yapar. 982/1574'te tahta geçmiştir. III. Murad, Muradi' mahlası ile
şiirler yazmıştır. Şiirleri, divanda toplanmış olup fevkalade güzel bir nüshası
Süleymaniye Kütüphanesi Fatih 3874 nurnarada bulunmaktadır. Eğlenceye, zevke
düşkün olan III. Murad'ın şiirlerinin çoğu hayat anlayışının aksine dini' ve
tasavvufidir.

Zira Takiyeddin'in rasatla ilgili çalışmaları,
devrinde çok ilgi çekmiş, hatta minyatürleri bile yapılmıştır. Durum böyle iken
III. Murad'ın kimi fanatik kişilerin sözlerine kapılarak bu güzel atılımı ortadan
kaldırması onun bilime karşı takındığı tavrı gösterir.

Osmanlı Sultanlarından III. Mehmed (97311566-101211603) tahta 1003/
1595'te geçmiştir. Adni' mahlası ile şiirler yazdığı bilinmekte ise de divanı yoktur.

Bahti malılasını kullanan I. Ahmed (99811590-1 026/1617) ise Divan sahibi
olup on dört yaşında iken on dördüncü Osmanlı Padişahı olarak 1012/1603 'te
tahta geçmiş ve on dört yıl hüküm sürmüştür. Daha çocukken Bahti malılasını
kullanarak şiir yazmaya başlamış, şiirleriyle bir Divan oluşturmuş olan I. Ahmed
beste ve güfte de yazmıştırl2. O da Kanuni Sultan Süleyman'ın Hürrem Sultan'a
olan aşkı gibi karısı Kösem Sultan'a aşıktı.

[ Allaha şükürler olsun ki müjde geldi, can kulağına mutlu haber ulaştı. Kiifir
mal ve içindeki erzakıyla iki kale bırakmış, saba ulağı ile bu ganimet haberi bize
ulaştı.]

Osmanlı Sultanlarının belki de en bahtsızı Yedikule' de hunharcasına daha
on dokuz yaşındayken öldürülen II. Osman (1013/1604-1031/1622)'dır. Tahta
1027/1618 'de geçmiştir. Genç Osman olarak da bilinir. Farisi adı ile oldukça sade
şiirler bırakmıştır arkasında.

Cana kar eyledi güzel sitemün
Olmadı zerrece bana keremün

Gerçi bağlandı dil o kilkülüne
Beni divane etdi gonca femün

Çok güzel sevdim alem içre bugün
Görmedim böyle derdini serimün

Bir beytinde başına geleceklerden sanki haberdardır:

Niyyetim hizmet idi saltanat u devletüme
Çalışur hasid ü bed-hiih benüm nekbetime

GÜNAYKUT

1032/1609'da tahta geçen Osmanlı Sultanlan arasında Muradi mahlası ile
şiirler söylemekle beraber edebi yeteneği olmayan IV. Murad (1018/1609-
1049/1640) aslında Fatih, Kanuni gibi etrafında geniş bir kültür merkezi oluşturan
ve on1ann sohbetinden hoşlanan, zaman zaman onlardan şiir dinleyen, devrinde
çok önemli tarihi eserler verilen bir padişahtır. Çevresindeki şairler, başta Nef'i ve
Şeyhülislam Yahya'dır. Devrio önemli şairleri ise sayı bakımından gerçekten
kalabalıktır.

Bir de Dağlar Delisi'dir ki şitab ettikçe
Bir olur zelzeleden lerze-i kiih u derya

Sarsılır arz u sema sanki kıyamet koparır
Böyledir tünd şitab eylediğince ~mma

Namı Dağlar Delisi kendisi ahii-yı Harem
Perçemi sünbül-i Çin cebhesi diba-yı Hıta

13 Dfvan-ı Neff (İstanbul: Ceride-i havadis matbaası, 1269 [1852-53]), 56-57.

Aslında kitabe, devrin ünlü şairi Vehbi tarafından kaleme
alınmış, III. Ahmed'in tarih mısraında yaptığı hata da düzeltilmiştir. Bu tarih
mısraı:

"Aç besıneleyle iç suyı Han Ahmed'e eyle dua"

Sayısal değeri ebcede göre 1141/1728-29' dur.

III. Ahmed, çevresindeki kişilerle akşamları değişik köşk ve kasırlarda
eğlenirdi. Neşat-abad Sarayı veya Neşat-abad Kasrı ve Defterdarburnu Sarayı
olarak bilinen Saray, Nevşehirli İbrahim Paşa tarafından III. Ahmed için
yaptırılmıştır. Ortaköy'le Kuruçeşme arasında kalan bir yerde yaptırılan Saray'ın
bitiminde III.

Hiicet ashabına adalet kıl
Fukara haline riayet kıl

Sana şeh-zadeler emanetdir
Layık-ı şan olan siyanetdir

Daima saltanatta var olasın
Ferr ü şevketle ber-karar olasın

Eyleye bahtını küşade Huda
Hayme-i örnrün ola pa-ber-ca

Fer bulup necm-i baht-ı mes'fidun
Ola meşhur nam-ı Mahmud'un 14

Tahta 1171/1757'de geçen III. Ahmed'in oğlu Cihangir malıtası ile şiirler
yazan III. Mustafa (1129/1717 -1187/1774 )nın ünlü bir dörtlüğü vardır ki

1 4 Rüştü Şardağ, Şair Sultanlar (Ankara: Iş Bankası, 1982), 226-29 (II. Ahmed).

Devlet adamı ve şair Ragıb Paşa bu
dörtlüğe nazire söylemişse de III. Mustafa'nın ayanna çıkamamıştır:

Yıkılıptur bu cihan sanma ki bir dem düzele
Devleti çarh-ı den! verdi kamu mübtezele

Şimdi ebviib-ı saiidetde gezen hep hezele
İşimiz kaldı hernan merhamet-i Lem-yezele

1203/1789'da tahta geçen 1122/1807'de Kabakçı isyanı ile tahttanindirilen
III. Selim (1175/1761-1223/1808), İlhami' mahlası ile şiirler yazmış ve Divan
tertip etmiştir. Sultan şairler arasında Cem Sultan'dan ve Kanuni Sultan Süley
man'dan sonra şiirleri üzerinde durulması gereken padişahlar arasındadır. III.